

**CERTIFICATE IN NUTRITION AND
CHILD CARE**

Term-End Examination

00542

December, 2018

CNCC-2 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer *five* questions in all. All questions carry equal marks.

1. (a) Discuss the difference between 'growth' and 'development'. 5
- (b) What do you understand by 'cognitive development'? Describe the salient features of the sensori-motor stage in Piaget's theory of cognitive development. 15
2. Explain the following giving examples : 5×4=20
- (a) Grouping/Classification
- (b) Seriation
- (c) Animism
- (d) Conservation
- (e) Egocentrism

3. (a) What is 'creativity' ? State four general principles to be kept in mind by an educator for nurturing creativity. 10
- (b) Describe how story narration and dramatization foster children's development. 10
4. Describe any *four* of the following in about 800 words each : $4 \times 5 = 20$
- (a) SOS children's villages of India
- (b) Balanced meal
- (c) Autonomy vs shame and doubt
- (d) Love oriented disciplining technique
- (e) Pre-reading skills
- (f) Mobile creches
5. (a) Describe the importance of maintaining structure and flexibility in the daily schedule for a preschool centre. 10
- (b) What are the aspects to be kept in mind while evaluating a play activity organized by a preschool educator ? 10

6. What are the major considerations while setting up an ECCE centre in terms of space, infrastructure, personnel, curriculum and material ? 20
7. (a) Describe the stages of language development in the first two years of life. 10
- (b) Describe five specific ways through which the caregivers can foster the child's language development in the first two years of his/her life. 10
-

पोषण एवं बाल देखभाल में प्रमाण-पत्र
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2018

सी.एन.सी.सी.-2 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) 'वृद्धि' और 'विकास' के बीच अंतर की चर्चा कीजिए । 5
- (ख) 'संज्ञानात्मक विकास' से आप क्या समझते हैं ? पियाज़े के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत की संवेदी-क्रियात्मक अवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 15
2. उदाहरण देते हुए निम्नलिखित का वर्णन कीजिए : 5×4=20
- (क) समूहीकरण / वर्गीकरण
- (ख) क्रमबद्धता
- (ग) जीवत्वारोपण
- (घ) संरक्षण
- (ङ) अहं-केन्द्रिकता

3. (क) 'सृजनात्मकता' से क्या अभिप्राय है ? सृजनात्मकता को बढ़ावा देते समय शिक्षक को किन चार सामान्य सिद्धांतों को ध्यान में रखना चाहिए, बताइए । 10

(ख) कहानी सुनाना और नाटकीकरण बच्चों के विकास में कैसे बढ़ावा देते हैं ? वर्णन कीजिए । 10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार का लगभग 800 शब्दों (प्रत्येक) में वर्णन कीजिए : 4×5=20

(क) भारत में बच्चों के एस.ओ.एस. गाँव

(ख) संतुलित आहार

(ग) स्वायत्तता बनाम शर्म और शक

(घ) अनुशासित करने की स्नेह-केन्द्रित तकनीक

(ङ) पठन-पूर्व कौशल

(च) मोबाइल क्रैश

5. (क) शालापूर्व केन्द्र की दैनिक अनुसूची में संरचना और लचीलेपन को बनाए रखने के महत्त्व का वर्णन कीजिए । 10

(ख) शालापूर्व शिक्षक द्वारा आयोजित खेल-क्रिया का मूल्यांकन करते समय किन पहलुओं को ध्यान में रखना चाहिए ? 10

6. स्थान, बुनियादी संरचना, कार्मिक, पाठ्यचर्या और सामग्री के संदर्भ में ई.सी.सी.ई. केन्द्र स्थापित करते समय किन प्रमुख बातों को ध्यान में रखना चाहिए ? 20
7. (क) जीवन के प्रथम दो वर्षों में भाषायी विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए । 10
- (ख) उन पाँच विशिष्ट तरीकों का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा पालनकर्ता बच्चे के जीवन के प्रथम दो वर्षों में भाषायी विकास को बढ़ावा दे सकते हैं । 10
-